
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОХОВЕЦКОГО  РАЙОНА 

Управление образования 
 

ПРИКАЗ 

начальника управления 

 

20.12.2023                                                          № 395 
 

г. Гороховец 

 
О финансовом обеспечении муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг муниципальных 

бюджетных образовательных учреждений 

муниципального образования Гороховецкий район на 

2024 год 

 

В соответствии с постановлениями администрации Гороховецкого района 

от 01.09.2015 № 946 «Об утверждении Положения о формировании 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

отношении муниципальных учреждений Гороховецкого района и финансовом 

обеспечении выполнения муниципального  задания», от 29.11.2016 № 1595  «Об 

утверждении Порядков расчетов нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального 

образования    Гороховецкий   район»   п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального 

образования Гороховецкий район на 2024 год согласно приложению № 1. 

1.2. Корректирующие коэффициенты, применяемые при расчете 

нормативных затрат на 2024 год согласно приложению № 2. 

1.3. Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального 

образования Гороховецкий район на 2024 год согласно приложению № 3. 

2. Установить, что к малокомплектным образовательным организациям в 

Гороховецком районе относится МБОУ Чулковская ООШ. 

3. МКУ ЦБУО (Ю.В.Жорина) рассчитать объем финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

муниципальными бюджетными образовательными организациями в соответствии 

с утвержденными нормативами. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МКУ ЦБУО Жорину Ю.В. 

 

Начальник управления образования                                                                          Е.Ф.Родькина 



Приложение № 1 

к приказу начальника управления образования 

от 20.12.2023  №  395 

 

 

Базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений  

муниципального образования Гороховецкий район на 2024 год 

 

Базовый норматив затрат на реализацию основных образовательных 

программ дошкольного образования на 1 ребенка для МБДОУ 

Таблица 1 
руб. 

Базовый норматив затрат Группа общеразвивающей направленности Группа 

комбинир

ованной 

направлен

ности 

Группа 

компенси

рующей 

направлен

ности 

Группа полного 

дня (10,5-12 час.) 

Группа сокращен-

ного дня (8-10 час.) 

Группа полного дня 

(10,5-12 час.) 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 лет 

до 8 лет 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 лет 

до 8 лет 

от 3 лет до 8 лет 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые принимают 

непосредственное участие 

в оказании муниципаль-

ной услуги 

56610 49526 61477 54237 81675 266781 

На приобретение 

материальных запасов, 

потребляемых в процессе 

оказания муниципальной 

услуги 

650 650 650 650 650 650 

На учебные расходы 1751 1532 1901 1677 2526 8251 

На коммунальные услуги 9901 9901 9901 9901 9901 9901 

На содержание объектов 

недвижимого имущества, 

на услуги связи, на 

прочие общехозяйствен-

ные нужды, на уплату 

налогов 

2677 2677 2677 2677 2677 2677 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые не принимают 

непосредственного 

участия в оказании 

муниципальной услуги 

60198 60198 60198 60198 60198 60198 

Всего 131787 124484 136804 129340 157627 348458 



Базовый норматив затрат на реализацию основных образовательных 

программ дошкольного образования на 1 ребенка для МБОУ 

Таблица 2 
руб. 

Базовый норматив затрат Группа сокращенного дня 

(8-10 час.) 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 лет до 8 

лет 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

31689 27957 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

650 650 

На учебные расходы 2500 2500 

На коммунальные услуги 6119 6119 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в 

оказании муниципальной услуги 

31689 27957 

Всего 72647 65183 

 

 

Базовый норматив затрат по присмотру и уходу за детьми на 1 ребенка 

Таблица 3 
руб. 

Базовый норматив затрат Дети из 

многодетных 

семей 

Дети-инвалиды, 

дети-сироты 

 

город село город село 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

73 61 146 122 

Всего 73 61 146 122 

 

 

Базовый норматив затрат на реализацию основных общеобразовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования, 

среднего общего образования на 1 ребенка 

Таблица 4 
руб. 

Базовый норматив затрат на 

реализацию основных 

общеобразовательных программ 

начального общего образования 

адаптирован. 

программа 

программа по 

ФГОС 

программа на 

дому 

город село город село город село 

На оплату труда с начислениями на 

выплаты по оплате труда работников, 

которые принимают непосредственное 

участие в оказании муниципальной 

услуги 

61604 129836 24519 47055 225540 281925 



На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания 

муниципальной услуги 

255 255 255 255 255 255 

Учебные расходы 2500 2500 2500 2500 2500 2500 

На коммунальные услуги 6119 6119 6119 6119 6119 6119 

На содержание объектов недвижимого 

имущества, на услуги связи, на прочие 

общехозяйственные нужды, на уплату 

налогов 

1822 1822 1822 1822 1822 1822 

На оплату труда с начислениями на 

выплаты по оплате труда работников, 

которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

33172 69911 13203 25338   

Всего 105472 210443 48418 83089 236236 292621 

Базовый норматив затрат на 

реализацию основных 

общеобразовательных программ 

основного общего образования 

адаптирован. 

программа 

программа по 

ФГОС 

программа на 

дому 

город село город село город село 

На оплату труда с начислениями на 

выплаты по оплате труда работников, 

которые принимают непосредственное 

участие в оказании муниципальной 

услуги 

82765 177068 31090 61724 269842 337303 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания 

муниципальной услуги 

255 255 255 255 255 255 

Учебные расходы 2500 2500 2500 2500 2500 2500 

На коммунальные услуги 6119 6119 6119 6119 6119 6119 

На содержание объектов недвижимого 

имущества, на услуги связи, на прочие 

общехозяйственные нужды, на уплату 

налогов 

1822 1822 1822 1822 1822 1822 

На оплату труда с начислениями на 

выплаты по оплате труда работников, 

которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

44565 95344 16741 33236   

Всего 138026 283108 58527 105656 280538 347999 

Базовый норматив затрат на реализацию основных 

общеобразовательных программ среднего общего 

образования 

программа по 

ФГОС 

программа на 

дому 

город село город село 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые принимают непосредственное 

участие в оказании муниципальной услуги 

37638 76339   

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

255 255 
 

  

Учебные расходы 2500 2500   

На коммунальные услуги 

 

6119 6119   



На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, на 

уплату налогов 

1822 1822   

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании муниципальной 

услуги 

20267 41106   

Всего 68601 128141   

Базовый норматив затрат на обеспечение деятельности групп продленного дня 

муниципальных учреждений общего образования 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые принимают непосредственное 

участие в оказании муниципальной услуги 

15327 

Всего 15327 

 

Базовый норматив затрат на реализацию дополнительных  

общеразвивающих программ на 1 ребенка для учреждений 

 дополнительного образования  

Таблица 5 
руб. 

Базовый норматив затрат Образова-

тельная 

программа 

Социальный 

сертификат 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

6994 3287 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

317 574 

На коммунальные услуги 549 705 

На содержание объектов недвижимого имущества, на услуги 

связи, на прочие общехозяйственные нужды, на уплату налогов 

538 35 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги 

9640 2137 

Всего 18038 6738 

 

Базовый норматив затрат на реализацию дополнительных  

общеразвивающих программ на 1 ребенка  

для общеобразовательных учреждений 

Таблица 6 
руб. 

Базовый норматив затрат город село 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

2584 4846 

Всего 2584 4846 

 

 

 



Базовый норматив затрат на организацию отдыха детей и молодежи 

в ЗОЛ «Солнечная поляна» на 1 ребенка (21 день) 

Таблица 7 
руб. 

Базовый норматив затрат Сумма, руб. 

Дети, находящиеся в 

трудной жизненной 

ситуации 

Дети, 

работающих 

родителей 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании муниципальной 

услуги 

2586 2586 

На приобретение материальных запасов, потребляемых 

в процессе оказания муниципальной услуги 

14328 9328 

На коммунальные услуги 467 467 

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

прочие общехозяйственные нужды 

3730 3730 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании муниципальной 

услуги 

3889 3889 

Всего 25000 20000 

 

 

Базовый норматив затрат на организацию отдыха детей и молодежи 

для лагерей дневного пребывания (лето) на 1 ребенка 

Таблица 8 
руб. 

Базовый норматив затрат Сумма, руб. 

Дети, находящиеся в 

трудной жизненной 

ситуации 

Дети, 

работающих 

родителей 

На приобретение материальных запасов, потребляемых 

в процессе оказания муниципальной услуги 

3880 3124 

Всего 3880 3124 

 

 

Базовый норматив затрат на организацию отдыха детей и молодежи 

для лагерей дневного пребывания (весна-осень) на 1 ребенка 

Таблица 9 
руб. 

Базовый норматив затрат Сумма, руб. 

Дети, находящиеся в 

трудной жизненной 

ситуации 

Дети, 

работающих 

родителей 

На приобретение материальных запасов, потребляемых 

в процессе оказания муниципальной услуги 

1050 840 

Всего 1050 840 



                                                                                                                    Приложение № 2 

к приказу начальника управления образования 

                                                                                                              от 20.12.2023  №  395 

 

 

 

Корректирующие коэффициенты, применяемые  

при расчете нормативных затрат на 2024 год 

 

 

1. Территориальные корректирующие коэффициенты 

 

Таблица 1 
Наименование территориального корректирующего 

коэффициента 

Размер 

 

1. Территориальный корректирующий коэффициент на оплату 

труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 

которые не принимают непосредственного участия в оказании 

муниципальных услуг для муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждений, расположенных в 

сельской местности 

 

1,25 

2. Территориальный корректирующий коэффициент на 

коммунальные услуги: 

 

  - для города 1 

  - для Куприяновского поселения 1,2 

  - для Фоминского поселения 1,4 

  - для Денисовского поселения  2 

 

Территориальный корректирующий коэффициент на оплату труда с 

начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании муниципальной услуги для 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений, расположенных в 

сельской местности, устанавливается в размере 1,25 в соответствии с 

постановлением администрации Гороховецкого района от 18.07.2023 № 864 «Об 

оплате труда работников муниципальных учреждений отрасли образования 

Гороховецкого района» (базовые должностные оклады и базовые ставки 

заработной платы специалистов в учреждениях, расположенных в сельской 

местности, повышаются на 25%). 

Территориальный корректирующий коэффициент на коммунальные услуги 

устанавливается в разрезе города и для каждого поселения с учетом действующих 

тарифов на коммунальные услуги в этих территориях и среднего тарифа, взятого 

при расчете базового норматива затрат на коммунальные услуги. 

 

 

 

 



2. Отраслевые корректирующие коэффициенты 

Таблица 2 
Наименование отраслевого корректирующего 

коэффициента 

Размер 

1. Отраслевой корректирующий коэффициент на 

реализацию основных образовательных программ 

дошкольного образования для образовательных 

организаций:  

1.1. В части услуг на содержание объектов недвижимого 

имущества, услуг связи, уплату налогов, прочие 

общехозяйственные нужды: 

 

  - МБДОУ №3 0,948 

  - МБДОУ №5 0,984 

  - МБДОУ №8 0,642 

  - МБДОУ №4 1,056 

  - МБДОУ №9 1,383 

  - МБДОУ №13 1,724 

1.2. В части коммунальных услуг (в зависимости от 

наполняемости площадей): 

 

  - МБДОУ №3 0,785 

  - МБДОУ №4 1,060 

  - МБДОУ №5 0,723 

  - МБДОУ №8 0,607 

  - МБДОУ №9 1,719 

  - МБДОУ №13 1,963 

1.3. В части оплаты труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании муниципальной 

услуги для муниципальных дошкольных организаций: 

 

  - МБДОУ №3 0,954 

  - МБДОУ №5 0,992 

  - МБДОУ №8 0,801 

  - МБДОУ №4 1,170 

  - МБДОУ №9 1,230 

  - МБДОУ №13 0,998 

1.4. В части оплаты труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании муниципальной 

услуги и учебных расходов для муниципальных 

дошкольных организаций: 

Группа 

общераз 

направ. 

Группа 

комбин. 

направ. 

Группа 

компен. 

направ. 

- МБДОУ №3 группа полного дня/группа сокращенного дня 1,05/1,05 1 0,465 

- МБДОУ №5 1,05 1 0,465 

- МБДОУ №8 1,05  0,465 

- МБДОУ №4,9 1,19   

- МБДОУ №13 1,01   

1.5. В части оплаты труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда для дошкольных групп муниципальных 

общеобразовательных организаций: 

   

- МБОУ Галицкая СОШ 1,9   

- МБОУ Денисовская СОШ 1,69   



2. Отраслевой корректирующий коэффициент на 

реализацию основных общеобразовательных программ 

начального общего образования, основного общего 

образования, среднего общего образования, 

дополнительного образования для общеобразовательных 

организаций: 

2.1. В части  услуг на содержание объектов недвижимого 

имущества и особо ценного движимого имущества, услуг 

связи, услуг на оплату налогов, прочие общехозяйственные 

нужды: 

 

  - МБОУ СОШ №3 0,311 

  - МБОУ СОШ №1 0,437 

  - МБОУ Галицкая СОШ 3,332 

  - МБОУ Фоминская СОШ 2,549 

  - МБОУ Денисовская СОШ 2,499 

2.2. В части коммунальных услуг (в зависимости от 

наполняемости площадей): 

 

  - МБОУ СОШ №1 0,438 

  - МБОУ СОШ №3 0,352 

  - МБОУ Галицкая СОШ 1,374 

  - МБОУ Фоминская СОШ 1,611 

  - МБОУ Денисовская СОШ 1,499 

2.3. В части оплаты труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании муниципальной 

услуги: 

 

2.3.1.Начальное общее образование: ФГОС На дому Адаптиров 

  - МБОУ СОШ №1 1,112 1,112 1,112 

  - МБОУ СОШ №3 0,843 0,843 0,843 

  - МБОУ Галицкая СОШ 1,246   

  - МБОУ Денисовская СОШ 1,135   

  - МБОУ Фоминская СОШ 1,134   

2.3.2.Основное и среднее общее образование:    

  - МБОУ СОШ №1 1,112 1,112  

  - МБОУ СОШ №3 0,843 0,843 0,843 

  - МБОУ Галицкая СОШ 1,246 1,246 1,246 

  - МБОУ Денисовская СОШ 1,135 1,135  

  - МБОУ Фоминская СОШ 1,134  1,134 
2.3.3.Дополнительное образование:  
  - МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №3, МБОУ Фоминская СОШ 1,06 
  - МБОУ Галицкая СОШ, МБОУ Денисовская СОШ 1,061 

2.4. В части оплаты труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые не принимают непосредственного 

участия в оказании муниципальной услуги для муниципальных 

дошкольных организаций: 

ФГОС Адаптирован. 

программы 

2.4.1.Начальное, основное и среднее общее образование:   
  - МБОУ СОШ №1 1,112 1,112 
  - МБОУ СОШ №3 0,843 0,843 
  - МБОУ Галицкая СОШ 1,246 1,246 

  - МБОУ Денисовская СОШ 1,135  
  - МБОУ Фоминская СОШ 1,134 1,134 



Приложение № 3 

к приказу начальника управления образования 

                                                                                                              от 20.12.2023  №  395 

 

 

 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

муниципального образования Гороховецкий район на 2024 год 

 

Значение нормативных затрат на реализацию основных образовательных 

программ дошкольного образования на 1 ребенка 

 

Нормативные затраты на реализацию основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования определяются по формуле: 

Nдош = Nбаздош х kтер х kотр, где 

Nдош - нормативные затраты на реализацию основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования; 

Nбаздош – базовый норматив затрат на реализацию основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования; 

Kтер – территориальный корректирующий коэффициент; 

Kотр – отраслевой корректирующий коэффициент 

Таблица 1 
руб. 

Нормативные затраты на реализацию основных образовательных  программ дошкольного 

образования на 1 ребенка 

Для муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений 

 Группа общеразвивающей направленности Группа 

комбинир

ованной 

направлен

ности 

Группа 

компенсир

ующей 

направлен

ности 

Группа полного дня 

(10,5-12 час.) 

Группа сокращенного 

дня (8-10 час.) 

Группа полного дня 

(10,5-12 час.) 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 лет 

до 8 лет 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 лет 

до 8 лет 

от 3 лет до 8 лет 

Для образовательных организаций с численностью свыше 135 детей, в которых 

функционируют группы компенсирующей и комбинированной направленности (МБДОУ №3) 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые принимают 

непосредственное участие 

в оказании 

муниципальной услуги 

59440,68 52002,57 64550,49 56948,41 81674,97 124053,18 



На приобретение 

материальных запасов, 

потребляемых в процессе 

оказания муниципальной 

услуги 

650 650 650 650 650 650 

На учебные расходы 1838,37 1608,33 1996,41 1761,29 2526,03 3836,70 

На коммунальные услуги 7775 7775 7775 7775 7775 7775 

На содержание объектов 

недвижимого имущества, 

на услуги связи, на 

прочие общехозяйствен-

ные нужды, на уплату 

налогов 

2539 2539 2539 2539 2539 2539 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые не принимают 

непосредственного 

участия в оказании 

муниципальной услуги 

57445 57445 57445 57445 57445 57445 

Всего 129688,05 122019,90 134955,90 127118,70 152610,00 196298,88 

Для образовательных организаций с численностью до 135 детей, в которых функционируют 

группы компенсирующей и комбинированной направленности (МБДОУ №5) 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые принимают 

непосредственное участие 

в оказании 

муниципальной услуги 

59440,68 52002,57   81674,97 124053,18 

На приобретение 

материальных запасов, 

потребляемых в процессе 

оказания муниципальной 

услуги 

650 650   650 650 

На учебные расходы 1838,37 1608,33   2526,03 3836,70 

На коммунальные услуги 7158 7158   7158 7158 

На содержание объектов 

недвижимого имущества, 

на услуги связи, на 

прочие общехозяйствен-

ные нужды, на уплату 

налогов 

2633 2633   2633 2633 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые не принимают 

непосредственного 

участия в оказании 

муниципальной услуги 

59738 59738   59738 59738 

Всего 

 

131458,05 123789,90   154380,00 198068,88 



Для образовательных организаций с численностью до 135 детей, в которых функционируют 

группы компенсирующей направленности (МБДОУ №8) 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые принимают 

непосредственное участие 

в оказании муниц. услуги 

59440,68 52002,57    124053,18 

На приобретение 

материальных запасов, 

потребляемых в процессе 

оказания муниц. услуги 

650 650    650 

Учебные расходы 1838,37 1608,33    3836,70 

На коммунальные услуги 6008 6008    6008 

На содержание объектов 

недвижимого имущества, 

на услуги связи, на 

прочие общехозяйствен-

ные нужды, на уплату 

налогов 

1718 1718    1718 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые не принимают 

непосредственного 

участия в оказании 

муниципальной услуги 

48218 48218    48218 

Всего 117873,05 110204,90    184483,88 

Для образовательных организаций с численностью от 50 до 80 детей, без групп 

комбинированной и компенсирующей направленности  (МБДОУ №4) 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые принимают 

непосредственное участие 

в оказании муниц. услуги 

67366,10 58936,25     

На приобретение 

материальных запасов, 

потребляемых в процессе 

оказания муниц. услуги 

650 650     

Учебные расходы 2083,49 1822,77     

На коммунальные услуги 10500 10500     

На содержание объектов 

недвижимого имущества, 

на услуги связи, на 

прочие общехозяйствен-

ные нужды, на уплату 

налогов 

2827 2827     

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

70415 70415     



которые не принимают 

непосредственного 

участия в оказании 

муниципальной услуги 

Всего 153841,59 145151,02     

Для образовательных организаций с численностью от 50 до 80 детей, без групп 

комбинированной и компенсирующей направленности  (МБДОУ №9) 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые принимают 

непосредственное участие 

в оказании муниц. услуги 

67366,10 58936,25     

На приобретение 

материальных запасов, 

потребляемых в процессе 

оказания муниц. услуги 

650 650     

Учебные расходы 2083,49 1822,77     

На коммунальные услуги 17022 17022     

На содержание объектов 

недвижимого имущества, 

на услуги связи, на 

прочие общехозяйствен-

ные нужды, на уплату 

налогов 

3703 3703     

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые не принимают 

непосредственного 

участия в оказании 

муниципальной услуги 

74053 74053     

Всего 164877,59 156187,02     

Для образовательных организаций с численностью от 50 до 80 детей, без групп 

комбинированной и компенсирующей направленности  (МБДОУ №13) 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые принимают 

непосредственное участие 

в оказании муниц. услуги 

  62091,43 54778,95  

На приобретение 

материальных запасов, 

потребляемых в процессе 

оказания муниц. услуги 

  650 650  

Учебные расходы   1920,35 1694,19  

На коммунальные услуги   27210 27210  

На содержание объектов 

недвижимого имущества, 

на услуги связи, на 

прочие общехозяйствен-

  4615 4615  



ные нужды, на уплату 

налогов 

На оплату труда с начис-

лениями на выплаты по 

оплате труда работников, 

которые не принимают 

непосредственного 

участия в оказании 

муниципальной услуги 

  75133 75133  

Всего   171619,78 164081,14  

Для муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

 

Для образовательных организаций с численностью менее 50 

детей (Куприяновское поселение) 

 

Группа сокращенного дня  (8-10 

час.) 

от 1 года до 3 

лет 

от 3 лет до 8 

лет 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

60172,09 53085,65 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе 

оказания муниципальной услуги 

650 650 

Учебные расходы 2500 2500 

На коммунальные услуги 10086 10086 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в 

оказании муниципальной услуги 

60172,09 53085,65 

Всего 133580,18 119407,30 

Для образовательных организаций с численностью менее 50 

детей (Денисовское поселение) 

 

Группа сокращенного дня    (8-

10 час.) 

от 1 года до 3 

лет 

от 3 лет до 8 

лет 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

53448,95 47154,29 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе 

оказания муниципальной услуги 

650 650 

Учебные расходы 2500 2500 

На коммунальные услуги 18339 18339 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в 

оказании муниципальной услуги 

53448,95 47154,29 

Всего 128386,90 115797,58 

 

 

 

 

 

 

 

 



Значение нормативных затрат по присмотру и уходу за детьми на 1 ребенка 

 

Нормативные затраты по присмотру и уходу за детьми определяются на 

основании базовых нормативов затрат по присмотру и уходу за детьми. 

Таблица 2 
руб. 

Нормативные затраты по присмотру и 

уходу за детьми 

Дети-инвалиды, дети-

сироты 

Дети из многодетных 

семей 

город село город село 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания 

муниципальной услуги 

146 122 73 61 

Всего 146 122 73 61 

 

 

 

Значение нормативных затрат на реализацию основных 

общеобразовательных программ начального общего образования,  

 основного общего образования, среднего общего образования на 1 ребенка 

 

Нормативные затраты на реализацию основных общеобразовательных 

программ начального общего образования,  основного общего образования, 

среднего общего образования определяются по формуле: 

Nобщ = Nбазобщ х kтер х kотр, где 

Nобщ - нормативные затраты на реализацию основных общеобразовательных 

программ начального общего образования,  основного общего образования, 

среднего общего образования; 

Nбазобщ – базовый норматив затрат на реализацию основных общеобразовательных 

программ начального общего образования,  основного общего образования, 

среднего общего образования; 

Kтер – территориальный корректирующий коэффициент; 

Kотр – отраслевой корректирующий коэффициент 

 

Таблица 3 
руб. 

Нормативные затраты на реализацию основных общеобразовательных программ 

начального общего образования 

Для образовательных организаций с 

численностью свыше 700 детей (МБОУ СОШ №3) 

адаптиров

анная 

программа 

программа 

по ФГОС 

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги 

51914,03 20662,41 190062,56 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

255 255 255 



Учебные расходы 2500 2500 2500 

На коммунальные услуги 2153 2153 2153 

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, 

на уплату налогов 

567 567 567 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

27953,71 11125,92  

Всего 85342,74 37263,33 195537,56 

Для образовательных организаций с 

численностью от 200 до 700 детей  (МБОУ СОШ 

№1) 

адаптиров

анная 

программа 

программа 

по ФГОС 

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги 

68523,25 27273,09 250870,62 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

255 255 255 

Учебные расходы 2500 2500 2500 

На коммунальные услуги 2680 2680 2680 

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, 

на уплату налогов 

797 797 797 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

36897,14 14685,51  

Всего 111652,39 48190,60 257102,62 

Для образовательных организаций с 

численностью от 90 до 200 детей  

(программа по ФГОС) 

МБОУ 

Галицкая 

СОШ  

МБОУ 

Фоминская 

СОШ 

МБОУ 

Денисовска

я СОШ 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги 

58651,80 53370,29 53410,57 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

255 255 255 

Учебные расходы 2500 2500 2500 

На коммунальные услуги 10086 13805 18339 

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, 

на уплату налогов 

6071 4645 4554 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

непосредствен-ного участия в оказании 

муниципальной услуги 

31581,74 28737,85 28759,54 

Всего 109145,54 103313,14 107818,11 



Нормативные затраты на реализацию основных общеобразовательных программ  

основного общего образования 

 

Для образовательных организаций с 

численностью свыше 700 детей                                  

(МБОУ СОШ №3) 

адаптиров

анная 

программа 

программа 

по ФГОС 

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги 

69745,64 26199,67 227395,85 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания муниципальной 

услуги 

255 255 255 

Учебные расходы 2500 2500 2500 

На коммунальные услуги 2153 2153 2153 

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

услуги связи, на прочие общехозяйственные нужды, 

на уплату налогов 

567 567 567 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

37555,35 14107,51  

Всего 112775,99 45782,18 232870,85 

Для образовательных организаций с численностью от 200 до 

700 детей (МБОУ СОШ №1) 

 

программа 

по ФГОС 

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

34581,92 300148,22 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе 

оказания муниципальной услуги 

255 255 

Учебные расходы 2500 2500 

На коммунальные услуги 2680 2680 

На содержание объектов недвижимого имущества, на услуги связи, 

на прочие общехозяйственные нужды, на уплату налогов 

797 797 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в 

оказании муниципальной услуги 

18621,03  

Всего 59434,95 306380,22 

Для образовательных организаций с 

численностью от 90 до 200 детей 

МБОУ 

Галицкая 

СОШ 

МБОУ 

Фоминская 

СОШ 

МБОУ 

Денисовская 

СОШ 

программа по 

ФГОС/ 

адаптиров. 

прогр./  

надомное 

обучение 

программа 

по ФГОС / 

адаптиров. 

прогр.  

программа по 

ФГОС/  

надомное 

обучение 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

76935,26/ 

220704,39/ 

420427,95 

70007,36/ 

200830,30 

70060,20/ 

382857,79 



муниципальной услуги 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания 

муниципальной услуги 

255/255/255 255/255 255/255 

Учебные расходы 2500/2500/ 

2500 

2500/2500 2500/2500 

На коммунальные услуги 10086/10086/ 

10086 

13805/ 

13805 

18339/18339 

На содержание объектов недвижимого 

имущества, на услуги связи, на прочие 

общехозяйственные нужды, на уплату налогов 

6071/6071/ 

6071 

4645/4645 4554/4554 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги 

41426,68/ 

118840,82/ 

0,00 

37696,27/ 

108139,39 

37724,72/ 

0,00 

Всего 137273,94/ 

358457,21/ 

439339,95 

128908,63/

330174,69 

133432,92/ 

408505,79 

Нормативные затраты на реализацию основных общеобразовательных программ     

среднего общего образования 

Для образовательных организаций с численностью свыше 700 

детей   (МБОУ СОШ №3) 

программа по ФГОС 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

31717,75 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе 

оказания муниципальной услуги 

255 

Учебные расходы 2500 

На коммунальные услуги 2153 

На содержание объектов недвижимого имущества, на услуги связи, 

на прочие общехозяйственные нужды, на уплату налогов 

567 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в 

оказании муниципальной услуги 

17078,79 

Всего 54271,54 

Для образовательных организаций с численностью от 200 до 700 

детей (МБОУ СОШ №1) 

программа по ФГОС 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

41865,44 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе 

оказания муниципальной услуги 

255 

Учебные расходы 2500 

На коммунальные услуги 2680 

На содержание объектов недвижимого имущества, на услуги связи, 

на прочие общехозяйственные нужды, на уплату налогов 

797 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в 

оказании муниципальной услуги 

22542,93 

Всего 70640,37 



Для образовательных организаций с 

численностью от 90 до 200 детей 

МБОУ 

Галицкая 

СОШ 

МБОУ 

Фоминская 

СОШ 

МБОУ 

Денисовская 

СОШ 

  

На оплату труда с начислениями на выплаты 

по оплате труда работников, которые 

принимают непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

95152,29 86583,98  

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания 

муниципальной услуги 

255 255  

Учебные расходы 2500 2500  

На коммунальные услуги 10086 13805  

На содержание объектов недвижимого 

имущества, на услуги связи, на прочие 

общехозяйственные нужды, на уплату налогов 

6071 4645  

На оплату труда с начислениями на выплаты 

по оплате труда работников, которые не 

принимают непосредственного участия в 

оказании муниципальной услуги 

51235,86 46622,14  

Всего 165300,15 154411,12  

Нормативные затраты на обеспечение деятельности групп продленного 

дня муниципальных учреждений общего образования 

СОШ №3 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 

которые принимают непосредственное участие в оказании муниципальной 

услуги 

15327 

Всего 15327 

Значение нормативных затрат на реализацию дополнительных 

общеразвивающих программ на 1 ребенка 

Нормативные затраты на реализацию дополнительных общеразвивающих 

программ определяются на основании базовых нормативов затрат на реализацию 

дополнительных общеразвивающих программ. 

Таблица 4 
руб. 

Нормативные затраты на реализацию 

дополнительных общеразвивающих 

программ на 1 ребенка для учреждений 

дополнительного образования 

Образовательная 

программа 

Социальный 

сертификат 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 

оплате труда работников, которые принимают 

непосредственное участие в оказании 

муниципальной услуги 

6994 3287 

На приобретение материальных запасов, 

потребляемых в процессе оказания 

муниципальной услуги 

317 574 

На коммунальные услуги 549 705 

На содержание объектов недвижимого 

имущества, на услуги связи, на прочие 

общехозяйственные нужды, на уплату налогов 

538 35 

На оплату труда с начислениями на выплаты по 9640 2137 



оплате труда работников, которые не 

принимают непосредственного участия в 

оказании муниципальной услуги 

Всего 18038 6738 

Нормативные затраты на 

реализацию дополнительных 

общеразвивающих программ на 1 

ребенка для общеобразова-

тельных учреждений 

МБОУ 

СОШ № 3 

МБОУ 

СОШ № 1 

МБОУ 

Галицкая 

СОШ,  

МБОУ 

Денисов

ская 

СОШ 

МБОУ 

Фоминск

ая СОШ 

На оплату труда с начислениями на 

выплаты по оплате труда 

работников, которые принимают 

непосредственное участие в 

оказании муниципальной услуги 

2739,04 2739,04 5140,64 5140,64 5136,76 

Всего 2739,04 2739,04 5140,64 5140,64 5136,76 

Значение нормативных затрат на организацию отдыха детей и молодежи 

 на 1 ребенка  

Нормативные затраты на организацию отдыха детей и молодежи 

определяются на основании базовых нормативов затрат на организацию отдыха 

детей и молодежи. 

Таблица 5 
руб. 

Нормативные затраты на организацию отдыха 

детей и молодежи для ЗОЛ «Солнечная поляна» (21 

день) 

Дети, 

работающих 

родителей 

Дети, 

находящиеся в 

трудной жизн. 

ситуации 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые принимают непосредственное 

участие в оказании муниципальной услуги 

2586 2586 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

14328 9328 

На коммунальные услуги 467 467 

На содержание объектов недвижимого имущества, на 

прочие общехозяйственные нужды 

3730 3730 

На оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании муниципальной 

услуги 

3889 3889 

Всего 25000 20000 

Нормативные затраты на организацию отдыха 

детей и молодежи для лагерей дневного пребывания 

 (лето) 

Дети, 

работающих 

родителей 

Дети, 

находящиеся в 

трудной жизн. 

ситуации 

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

3124 3880 

Всего 3124 3880 

 (весна-осень)   

На приобретение материальных запасов, потребляемых в 

процессе оказания муниципальной услуги 

840 1050 

Всего 840 1050 



 

 


